V’ha una rubrica degli statuti di Lodi, per la quale
gli studenti venivano esonerati dai carichi personali. Se-
condo il costume lodigiano I'anno cominciava nel di di
natale, e lindizione alle calende di settembre (*). Dagli

(*) Vedi la rubrica: Quando incipitur annus et inditio,
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statuti di Lodi ricavansi preziose notizie intorno al com-
mercio, alle acque ed alle strade, ai pesi ed alle mi-
sure, mtorno allagricoltura, ecc. ecc. Ho visto con pia-
cere, che le leggi penali erano in Lodi meno crudeli,
che non altrove.

‘Bastino i saggi recati per dimostrare I'immensa im-
portanza storica degli statuti municipali d’'Italia, cosi
ingiustamente fino ad ora dimenticati. Essi spargono di
novella luce il medio evo, narrando I origine, la gran-
dezza e la decadenza dei nostri comuni; essi descrivono
con aurea semplicita gli usi, le costumanze, la condi-
zione politica ed economica dei nostri maggiori. E come
abbiamo gid notato altrove, se la storia non discende
a descrivere la vita intima delle nazioni, le notizie che
essa ci somministra possono soddisfare la curiosita, piat-
tostoché essere materia di vera sapienza; il suo ufficio
manca -della parte pid importante, e I utilitd che’ non
ne speriamo ¢ sempre imperfetta.

Richiamiamo Pattenzione degli studiosi sui documentl,i
che ora pubblicheremo, perché alcuni tra essi hanno an-
che il pregio di parlare di confini, di ragioni e di di-
ritti d’acque, argomento importantissimo per un paese,
ove I irrigazione ¢ una delle sue principali ricchezze.
L’importanza di questi documenti fa si ché contro il no-
stro solito ne pubblichiamo auche di quelli del XVII se=
colo. Tutti poi trovansi nella nostra raccolta.

(1) | (1456.)

In nomine sanctae, et individuae Trinitatis Patris, et Filii, et
Spiritus sancti, ac gloriosissimae virginis matris Mariae, bea-
tissimoramque Marci, et Ambrosii, totiusque curise coelestis
triumphantis amen; anno a nativitate ejusdem, millesimo qua-
dringentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, die mer-
curii quarto mensis augusti, secundum cursum civitatis Medio-
lani. Gum post celebratam pacem in ciyitate Laudae ioter ille-
striss. principem, et excellentiss. dd, Franciscum Foscari dei
gratia Venetiarum ducem, et excellentiss. dominium et com-
mune Venetiarum ex parte una, et illustriss. principem, et ex-
cellentiss, d. Franciscum Sfortiam vicecomitem ducem Mediolani,
Papiae, Angleriaeque comitem, ac Cremonae dominum ex parte
altera, exortae fuerint differentiae inter ipsas partes occasione
confinium, et quorumdam locorum, quae una quaeque partium
praedictarum ad se spectare, et perlinere dicebat, asserente
praefato illustriss. d. dace Venetiarum, quod loca, quae dicun-
tur loca illorum de Arrigonibus, et Quartinonibus in valle Taegii,
nec non montis Leuci cum suis juribus, et pertinentiis, et item
aliqua pars territorii citra fossatum Pergamense versus glaream
Abduam, et item strata Cremonensis versus Mozanicam per trans-
versum apud fossatum ipsum Pergamense usque ad flumen Se-
rii ad praefatum illustriss. dominium Venetorum spectant, et
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pertinent, ét e contra dicente praefato illustriss. d. duce Me~
diolani , loca, et jura, de guibus supra, ad se spectare, et
pertinere, et alia insuper , videlicet valles Tortam , Aurariam,
et Taegii, locum Pecini cum suis juribus, et pertinentiis, tam~
quam existentia de, ducatu Mediolani , et ex membris vallis Sa-
xine , locum Castelletti, et Campum Tortum juris abbatiae ds
Cereto , nec non stratam Cremensem, qua itur & strata Cre-
monensi prope fossatum Pergamense usque ad aggerem divi-
dentem territorium Cremonense a territorio Cremense. Tandem
considerantes praelibati illustriss. principes, et excellentissima
dominia quam dulce, quamve omnibus eorum subditis fructuo-
sum sit nomen pacis, quam propter summam benevolentiam ,
et charitatem , qua inter se ipsos #dem principes mullis hino
inde collatis, et acceptis beneficiis conjuncti sunt inter se se,
nullis adhibitis mediatoribus contraxerunt; volentes éadem mentis:
dispositione’ pacem inconcussam reddere, qua sdripiam deve-
nerunt, non tam attendentes. quid. cui partium. jure debeatur,
quam quid expediat habere ad praecidendas inter, et utrinque;
et utriusque partis subditos differentiarum , et scandalorum oc-
casiones , sponte, et ex certa scientia ad infrascriptas conven-
tiones , et pacta devenerunt praefatus illustriss. d. dux Medio-
lani pro una parte, et maguifici dd. Carolus Marino, et Nicolaus
Canalis; artium et juris- utrinsque doctor, oratores, et manda-
tarii , ac procuratores, et sindici praelibati illastriss. dd. ducis,
et domii, ac communis Venetiarum ex altera, ad infrascripta
omnia, et singula specialiter constituti ut patet per instrumen-
tum solemne dicti ecrum mandati per nos notarios infrascriptos
visum, et diligenter ‘gxeminatum in pubblica, et authenheu forma
tenoris subseqaentu, videlicet: :

In Christi nomine amen. Anno a nativitate -e]uadem mlllesuno '
quadringentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, die
quinto decimo mensis mai. Illustriss. prineeps, et excellentiss.
d. Fraociscds Foscari Dei gratia inclytus dux Venetiarum, etc.
una cum suis consiliis ad infrascripta, et alia exercenda ordi-
natis , et specialiter deputatis, et ipsa consilia una cum ipso
d. duce unanimiter , et concorditer eorum nemine discrepante.
pro se, et successoribus suis, de momine, et vice iHustriss,
d. ducalis dominii, et communis Venetiarum sposite, libere, et
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ex certa sciehtiz, snimoque deliherdto, omnibus melioribus mo-
&is, via, jure, et forma, guibes magis, meliys, validius, et ef-
ficacius potuerunt, ét possudt, cumv interventa omnium, et sin-
gularum olemnitatum, quae in hujusmodi rebus requiruntur, fam
de hujus- civitatis consmetudine, quam de jure, ordinavit suos,
et dictos d. duci$, dominii, et communis Vebetiarum, siadicos,
actores, factores, veros, et. legitimos procuratores, et ‘certos nun-
cios speciales, et quidquid smplius, et mekius dici; et esse pos-
sit, et de jure sanius intelligi, spectabiles, et: generosos viros
dd. Carolum Marino capitaneum Brixiae, et Nicolaum de Capali
doctorem capitaneum Pergami honorabiles cives suos absentes
fanquam praesentes in omuibus ipsius ilustriss. d. ducis, de-
minii, et communis Venetiarum, et subditoram, et fideliam suo-
rum litibus, causis, ‘controversis , et differentiis ,’ et. querelis ‘ci+
vilibus; et crimimalibus, .praesentibus, et fathris, quae occasione
confinium stratae, ‘qua itur ex Pergamo Cremam, et Castellettd
Cremensis, et fossati, et de non nallis locis territorii Pergamen-+
sis, et quibuscumque aliis locis quomodolibet possent occurrere
inter ipsum illustriss. d. dacem, et dominium, ac commune Ve~
metiarum ‘ex una, et ilustriss. d. ducem Mediolani ex altera
parte , speocialiter, et expresse sindivario, et procuratorio no=
mine, quibus.supra, ad ineundem , tractandam , practicandum ,
eoncludendum, et componendum, eoncordandum, transigendum,
et ‘conveniendum , ac ipsas differentias finiendum , judicandum,
decidendom, termingndam, et finiendum quaecunque pacta, cons
ventiones, concordiam, et ferminationem, et quaelibet alia, quae
agerent cum illustriss. d. duce Mediolani, vel cum deputatis ab
excellentia .sua, et insuper 3d ponendum, et limitandum, ac de-
signandum_confinia ipsaram partium, et subditorum suerum, ut
invieem pacifice, et quicte vivere possint, et pro praemissis, et
singulis instrumenta, contractus, et quaslibet alias scripiuras ne-
cessarias, et opportunas, ac commissiones, et obligationes, et alia
. quaecunque opportuna faciendum, rogandum, ac fieri faciendum,
cum pactis , promissionibus, et obbgatiombus, clausulis, shpnla-
tionibus; - paclis, et renunciationibus necessariis , et opportums 3
et requisitis, prout eisdem dd. sindicis, et procuratorifus visum
fuerit expedire; et generaliter ad omnia, et siogula dicendum ,
facnendum, | recurandum, et exercendum :quae in pfnedlcﬁs ]
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circa praedieta, et in connexis, et dependentibus ab elsdem ne-
cessario fuerint utilia, et quomodolibet opportuna, et quae ips_
simet constituentes facere possent, si personaliter interessent;
etiani si talia forent, quae mandatum éxigerent. speciale; dantes;
concedentes praedicti dd. constituentes dictis eorum sindicis, et
procuratoribug in praedictis, et circa praedicta, et in connexis,
€t dependentibus ab eisdem, et in aliquo eorum, ac prorsus
extraneis plenum, liberum, et .generale mandatum, ac etiam spe-~
ciale uti- exigitar, cum ‘plena, libera , generali et speciali ad-
ministratione, et potestate.. Promittentesque dicti constituentes
firma , grata, et rata habere, attendere, et observare quaecun-
que dicti eorum sindicl, et procuratores in praedictis, et circa
praedicta , et in dependentibus, et connexis, ac prorsus extra-
neis duxerint facienda ; et mon contrafacere, -vel venire, dicere,
vel opponere sub hipotheca, et obligatione omnium, et singulod
rum bonoram ipsius d. dacis, dominii, et communis Venetiarum
praesentium , et futurorum. :

Actum Venetiis- in ducali palatio in Sala duarum happatam,
presentibus egregio, et sapientibus viris d. Francisco della Siega
honorabili cancellario, et Hieronymo de Nicola; et Bertucio Higio
secretariis aulae Venetiarum, et aliis testibus ad haec vocatis spe=
cialiter , et rogatis. In quorum fidem , et evidentiam pleniorem
praefatus d. dox, dominium, et commune Venetiarum praesens
" instramentum fieri jusserunt, et bulla sua plumbea pendenti mus
niri. Ege Ludovicus de Bracchis filius q. d. Joannis Venetus
publicus imperiali auctoritate notarius, ac judex ordinarius, nee
non ducalis aulae Venetiarum. scriba praedictis omnibus, et -sine
gulis interfrui , et jussu praefati illustriss. d. ducis, ac rogatus
scripsi , et publicavi, signumque meum apposui comsuetum in
hunc modum , videlicet.

Et primo circa differentias , et debbata Pecini , vallis Auras
rige, et vallis Tortae, quas petebat praelibatus illustriss. d. dux
Mediolani contentus remansit idem illustriss. d. dux Mediolani
libenti animo, quod remaneant praefato illustriss. d. duci, et
dominio Venetiarum et similiter illa pars vallis Taegi, quae poss
sidetor de praeseati per praefatum illustriss. dominium: Venetia-
rum, et maxime locus praedictus Pecini, Saucioni, et omnia alia
loca, quae tenentur, et possidentur per praefatum illustries. doe
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miniom Venetisrum in dicta valle Taegii. Ef & contra conten-
tum- remansit iHustriss. dominium Venetiarum praedictum , sive
praedicti d. Carolus, et Nicolaus mandatarij, et oratores, ut su-
pre, pro ipso illustriss. dominio Venetiarum, quod praedicto il-
lustriss. d. duci Mediolgni liberae remaneant illae partes vallis
Taegii, quae de presenti per praefatam illustriss. d. ducem Me-
diolani possidentar et maxime Orrigoni, Arrigouni, Rognoni, et
Quartironi cum aliis infrascriptis locis videlicet Canto, Abtenter~
g2 . Pianchello, la Laviva,: Vidisetta, Anolasio, Pratovinio; ec-
clesia vero s. Bartholomaei remaneat in jurisdictione ejus par-
tis, in qua situata est; et denique omnia alia loca, quae de
presenti teoet, et possidet praefatus illustriss. d. dux Mediolani,
et in dicta valle Taegii.

. Circa differentias rerum Leuci, quae sunt ultra Abduam vide-
licet vallis Martironi et loci Brumani, quas petebat illustriss. do-
minium Venetiarum praefatum, convenerunt, et conoordes reman-
serunt dictae partes, quod suprascripta vallis Martironi, et dictus
locus Brumani et alia loca, quae praefatus illustriss. d. dux Me-
diolani de praesenti possidet, ita in monte, sicut in plano Leuci
libere remaneant praefato iHlustriss. d. duci Mediolani, et maxime,
quod antiquitus eis administrabatur jus per potestatem Leuci.

Circa autem differentias, quae noviter exortae sunt pro con-

 finibus circa fossatum  Pergamense in locis dictarum differentia-

rum ; convenerunt dictae partes, et concordes remanserunt, quod
tantum se extendere intelligantur, et retaneant dicta confinia,
quantum se extendebant, et erant vivente illustriss. qu. d. duce
Philippo Maria pro majori parte temporis.

Quantum ad debbatum , et differentiam Castelletti , et prope
Ceretum, convenerunt, et concordes remanserunt dictae partes,
quod praefato illustriss. d. duci, et dominio Venetiarum rema-
Neat possessio Castelletti, quenradmodum remansit praeterito pro-
ximo tempore , sine pracjuditio tamen jurium, et jurisdictionis
abbatise Cereti, cujus abbates semper uti possiat juribus suis
contra praefalum dominium Venetiarum, hoc semper intellecto ,
quod nulli dictarsm partium, cui remanebit dictos locus, liceat
aliquod constitui facere fortaliium, neque pati per alium quem-
pism fieri, quod si aliquod fortalilium esset, explanetur, et in
tatum solo aequetur.
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Jurisdictio vero Campi Torti remaneat, et appKcala esse jn-
telligatur Castelletto 5 possessio autem ipsius Campi Torti rema®
neat, et esse intelligatur eorum, qui tebent, gaudent, et passident
de praesenti Ceretum, aut in futurum tenebunt, gaudebunt, et
possidebunt praedictum locum Cereti, ita, et taliter, quod sibi
liceat libere conducere, et conduci facere omnes fructus nascentes,
sive nascituros super dicta possessione, Campi Torti, quo ipsis,
vel ipsi placuerit, et visum fuerit absque licentia, et sine con-
tradictione officialium Cremae, aut alterius cajuscumque personae,

Item convenerunt suprascriptae partes, quod strata Cremensis
Libere remaneat praelibato illustriss. dominio Venetiarum, et de
ea“disponere: possit, quemadmodam sibi placuerit, cum condi-
ticnibus tamen . iofraseriptis. Similiter contentatur- praefatus illu-
striss. d. dux Mediolani, ‘quod strata , guae appellatar Cremo-
nensis , incipiende a strata Cremensi inclusive, quae decurrit.
versus Mozanicam usque ad flumen Serii exclusive cum toto ter-
ritorio incluso inter dictum flamen Serii, et stratam praedictam,
remaneat eidem illustriss. d. dominio Venetiarum , exceptis locis
. Solae, et cassinarum de Sichis cum eorum possessionibus dictis
locis pertinentibus, quia in praesenti tenentur, et possidentar per
ipsom illustriss. d. ducem Mediolani, et sibi reservantur, cum
hac tamen conditione , quod subditi, et hapitatores civitatum ,
terrarum, et locorum ipsius illustriss. d. ducis Mediolani passint
libere versus suas terras transire, ire, et redire per eamdem
stratam nuncupatam Cremonensem veterem , et novam absque
sliqua solatione datii, vel gabellae, etiam pro quanto se extendat
dicta strata Cremensis ex traverso cum omnibus eorum bestiis,
mercantiis, rebus et bonis, etiam absque aliqua obligatione ac~
cipiendi ballettas, et teneatur praefatum illustriss. ducale domi-
nium facere aptari, et reparari .dictam stratam nuncupatam
Cremonensem, et casu, quo praéfatum illustriss. domimiom prae-
termitteret eam stratam aptari, et reparari facere, liceat tunc
* praefato illustriss. d. duci Mediolani ipsam aptari, et reparari
facere, et ubi dicta strata non esset habilis ad meandum, tunc
liceat subditis et habitatoribus ut supra ipsius illustriss._d. ducis
Mediolani transire etiam per territorio Cremense versus terras
praefati illustriss. d. ducis absque aliqua solutione datii, vel
gabellae, ut supra.
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Item, quod non liceat praefato illustriss. ducali dominio Ve-
netiarum fieri facere, aut construi facere aliquod opus vel for:
tilitium, vel seriolam in dictis stratis Cremonae, et Cremonensis,
et territorio, quod vigore praesentis contractus remanet praefato
illustriss. ducali dominio plas, aut-aliter, quam-sint de praesenti,
mec pro aggeribus et erectione stratarum, nec aliquo cavamentd
faciendis, salvo tamen quod pro reparationibus, et reaptationibus
earum, quae sant de praesenti, aut sint magis. habiles ad mean-
dum. Promittentes praefatus illustriss. d. dux Medioleni pro una
parte, et praefati magnifici oratores , procuratores, mandatarii
et sindici praelibati illustriss. d. ducis, et dominii, et communis
Venetiaram pro altera parte, sub obligatione, seu modie, et no-
minibus quibus supra, et omnium bonorum suorum mobilium
et imobilium praesentium, et futurorum pignori sibi vicissim, et
ad invicem, videlicet una pars alteri, et altera alteri praesentibus;
stipulantibus, et recipientibus vicissim, et ad invicem, qaod ipsae
partes, et utraque earum modis, et nomiuibus, quibus supra
semper, et omni tempore praesens in statum , et ommia, et sin-
gula in praesenti instrumento conteata attendent, observabunt,
adimplebunt , et exequutioni- mandabunt, e ratam,. gratam, et
firmam, et rata, grata, et firma habebunt, et tenebunt, et nullo
tempore contrafacient, dec venieat aliqua. ratione, nec causa, de-
jure , nec de facto per .se se, aut per submissam ,. personam
directe, nec per indirectum, aut aliquo quaesito colere. Et quod
omnia, et singula facient, attendent, et observabunt ipsae partes
et utraque earum modis, et nominibus, quibus supra, sub
refectione et Testitulione: omnium expensarum , damnorum' e
interesse litis, et extra proinde faciendarum, et sustinendarum prae-
dictis causa et occasione. Renunciando exceptioni praefatus illu-
striss. d. dax Mediolani, et praedicti- maguifici d.' oratores, pro+
curatores, et mandatarii, et sindici modis, et nominibus, quibus
supra, non facti et non celebrati hujusmodi instrumenti, pacto-
rum, et conventionum modo, et forma praemissis, et praedicto-
rum, et infradictorum omnium et singulorum non ita, et taliter
actorum, -et factorum, et omni probationi, et defensioni in con-<
trarium. Insuper praedictae partes, videlicet praefatus illustriss.
d. dux Mediolani in anjmam' suam, et praedicti . magnifici dd.
oratores, procuratores, mandatarii, et sindici ut supra, modis ‘et
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nominibus, quibus ‘supra i animam suam, et dictorum suorum
principalium juraverunt praedicta omnia’, et singula semper, ‘et
omni tempore rata, grata, et firma habere, et tenere, et nullo
tempore contrafacere, vel venire aliqua ratione, vel causa, de
jure, nec de facto, directe, nec per indirectum, palam, vel oc«
culte per se, nec subm:ssam personam, nec aliquo quaeslta
colore. :
Insuper convenerunt dictae partes, quod in termino - unins
mensis ‘prox. fut. praefatum  illustriss. ducale dominium Venetia-
rum, si conventiones, et pacta in praesenti contractu contenta
sibi placuerint, teneatur per: publicam instrumentum omnia in
dicto praesenti contractu cum inserlione ipsius ratificare et ap-
probare, et ratificationem mittere prdefato illustriss. d. duei Me-
diolani ; casu autem quod concordia, et conventiones ‘ipsae sibi
non placuerint, et per praefatum illustriss. dominiam Venetiarum
infra praefixum tempus dicta ratificatio non mittatur , tanc sa-
prascripta ‘omnia locam non habeant, sed stetur judicio dd. ar<
bitroram communium per partes infra menses duos inde proxlme
sequuturos eligendorum, et si non fuerint dicti arbitri concordes,
tunc infra alios duos menses-inde ‘futuros per- partes ipsas elis
gatur tertivs, quibus tamen differentiis; et terminis pendentibus,
et quo usque fuerit sententiatum in causa, per partes nihil int
novetur, sed omnia stent, et remaneant in eodem gradu, in quo
suot de praesenti, et praedicta omnia, et singula contenta in
praesenti contractu fecerunt, et faciunt partes ipsae sine praex
judicio,- et cum reservatione omnium, et singulorum conténtorum
in capitulis paéis, et ligae, nisi pro quauto in praesenti con-
tractu reperiatur esse provisum. Et de praedictis vmnibus et
singulis praelibatus illustriss. d. dux.Mediolani, et praedicti ma-
goifici dd. Carolus et Nicolaus proeurstores, mandatarii, oratores
et sindici, modis et nominibus, quibus supra jusserunt, et jubent
quod nos Antonium de Campolongo quond. Alberti civem Pa-
tavinum, et Jacobum de Perego qu: d. Vannini netarios infra~
scriptos , et utrumque fnostrum publicam debere confiti instru-
mentam , unum et plura ejusdem -tenoris, et substantiae cum
apposilione sigilloram ipsius illustriss. dominii Venetlarum, et ipsius
illustriss. d. ducis Mediolani. :

Actum Mediolani in curia Arenghi ipsius ‘iflustriss. d ducis
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Mediolani in camera nova superiori respiciente versus ecclesiam
sanctae Mariae majoris Mediolani solitae residentiae diurnae ipsius
illustriss. d. ducis.’ Interfuerunt ibi testes spectabiles, et nobiles
d.. Gaspar de Martinengo filius maguifici militis d. Antonii civis
Brixiensis , d. Franciscus de Placentia de Crema legum doctor
natus qu: d. Joannis habitator Cremae, comes Nicolinus de Ca-
lepio fil. qu. d. comitis Trafardi habitator civitatis Pergami,
Leouardus de Preposulo natus d. Benedicti, civis et habitator
Pergami, Marcus de Saardis fil. qu: d. Georgii, civis et habi-
tatur Pergami, Daniel de la Capra natus qu: d. Bettini habitator
civitatis Venetiarum, Hieronymus de Advocatis filius d. Decii,
civis Brixise, et Gulielmus de Rota filius qu: d. Marchesini ha-
bitator civitatis Pergami, nec non magnifici et spectabiles viri
d. Nicolaus de Arcimboldis, Angelus Simonetta, Thomaes de Rate
miles, Saena de Curte miles, et doctor, ipsius illustriss. d. ducis
Mediolani consiliarii, Gaspar de Vicomercato comes Valentiae, et
ducalis armorum ductor natus qu: spectabilis legum doctoris d.
Tadioli, Petrus de Pusterla ducalis aulicus, Antonius de Bossiis
legum doctor, natusque d. Joannis ex magistris intratarum do-
calium extraordinariornm , et d. Jacobus de Triultio miles, et
doctor ducalis aulicus omnes testes noti,. idonei, ad praemissa
omnia et singula specialiter habiti, et vocali, ac rogati, nec non
praesentibus pronotariis Georgio de Panitiis filio: Galisii p. n.
p- 5. Stephani ad Noxigiam, et Joanne Vesconto de Mistis filio
qu: Bonati p. o. p. s. Babilae intus ambobus civitatis Medio-
lani noturiis et pronotariis.

Ego Antonius de Campolongo qu: Alberti de Padua publicus
imperiali auctoritate notarius judex ordinarius, et suprascripto-
ram duorum oratorum, procuratorum , et sindicorum illustriss.
ducalis dominii Venetiarium scriba, et cancellarinas jussus tradidi
una cum infrascripto mnotarius Jacobo de Perego, signumque
meum tabellionatus apposui in fidem, et testimonium pnemis-
sorum , et me subscripsi.

Ego Jacobus de Perego filius qu: d. Vannini civitatis Me-
diolani p. n. p. s. Stephani ad Nuxigiam notarius publicus, ac
etiam notarius, et scriba praelibati illustriss. d. ducis Mediolani,
etc. jussus tradidi una cum suprascripto d. Antonio Campo-
longo notario suprascripto , sigaumque meum tabellionatus ap- -
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pomi ia fidem, etc., et testimonium premissorum, et me sub-
scripsi.

Et ego Cichus Sunoneth qu: Antoml de Calabria anpmcﬂph
illustriss. d. ducis Mediolani secretarius praedictis omuibus in-
terfui, et jussu excellentiae suae ed majorem praemissorum fidem
me propria manu subsmpn, et praesens instrumentum suo du-
cali pendente sigillo muniri feci, ete.

In Christi nowine amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo
quadringentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, die

- duodecima mensis augusti. Cum in praesentibus millesimo, in-
dictione , et mense, die vero quarto in civitate Mediolani illu-
striss., et eccellentiss. d. Franciscus Sfortia vicecomes dux Me-
diolani , Papiae, Angleriaeque comes, ac Cremonae dominus ex
una parte, et spectabiles , et egregii viri dd. Carolus Marino,
et Nicolaus de Canali artium, et utriusque juris doctor nobiles
cives Venetiarum oratores, mandatarii, et procuratores, ac sin-
dici illustriss. principis, et excellentiss. .d. Francisci Foscari, Dei
gretia incliti ducis, ac excellentiss. dominii Venetiarum parte ex
altera ad certas compositiones, et concordia insimul devenerint
pro nonnullis differentiis subortis occasione confinium, et quo-
rumdam locorum Pergamensium , et Cremensium , et superinde
factum fuerit, et stipulatum quoddam publicum, et authenticum
instrumentam sub die quarta mensis praesentis augusti, sigilla-
.tum bulla pendenti ipsius illustriss. d. dacis Mediolani, ac scriptum,
et subscriptum manu Antonii de Campolongo qu: Alberti de
Padua, et Jacobi de Perego qu: d. Vannini de Mediolano no-
tariorum publicorum, ac egregii- viri Cichi Simonettae qu: An-
tonii ‘de Calabria saprascripti . illustriss. d. ducis secretarii, in quo
quidem instrumento inter castera coutinetur, quod.in termino
unius mensis futuri a die celebrationis ipsius instrumenti prae-
fatus sereniss. princeps et ducale dominium Venetiarum, si con-
ventiones, et pacta in ipso instrumento contents sibi placuerint,
teneantur per publicum instrumentum ommia in ipso conténta
contractu cum insertione ipsius ratificare et approbare, etc., ut
in eo difusius continetvr. Praefatus illustriss. princeps et d. Fran-
ciscus Foscari, Dei gratia inclytus dux Venetiarum, cum suis
consiliis opportunis more solito solemniter congregatis., et ipsa
consilia una cum ipso d. duce, in quibus omuimoda potestas,
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arbitriam, et balia consistit, habentes plesam notitiam de con-
tentis in dicto instrumento, ac volentes ea omnia, quae eorum
nomine sunt promissa, adimpleri, integraliter observari , unani-
miter , et concorditer , nemine discrepante, ex ‘certa scientia,
snimoque deliberato, omnimodo jare, via, et forma, quibus me-
lius, et validius potwerunt et possunt, ratificaverunt approbave-
runt, confirmaverunt, et emologaverunt, ac ratificant, approbant,
et confirmant suprascriptam: instramentum conventionis , et pa-
ctorum, et omnia, et singula in dicto instrumento contenta, et
promissa, firma, et rata habere, et tenere promittunt, ac firmiter
attendere , et inviolabiliter observari, et ad declarationem , et
robur omnium praemissoram praefatus . ilustriss. d. dux, et in-
clytum dominium Venetiarum cum suis consiliis antedictis vo-
luerunt , et mandaverunt per me Benedictum de Pavaris nota-
rium infrascriptum de his omnibus hoc publicum confici instra-
mentum , quod ad majorem certitudinem , et firmitatem idem
illustriss. d. dux jussit ejus bulla plumbea pendenti. muniri. .

Actum Venetiis in ducali palatioc in sala veteri majoris consilii,
praesentibus egregis, et nobilibus viris d. Francisco della Siega ho-
norabili Venetiaram cancellario,. ser Nicolao Segundino, ser Ber-
tutio Nigro, ser Joanne de Reguardatis, et ser Febo Capella,
ducalibus secretariis, et aliis testibus ad praemissa vocatis, habi-
tis et rogatis.

Ego Benedictus de Pavaris , filius qu: ser Stephani, Venetas
publicus imperiali auctoritate notarius, ac judex ordinarius, nec
non praefati illastriss, ducalis dominii Venetiarum scriba , prae-
dictis omaibus et singulis, dum sic, ut praemittitur, agerentur,
et fierent, una cum praenominatis testibus praesens fui, eaque
jussu ipsius illustriss. d. ducis et dominii Venetiarum, rogatus
scripsi et publicavi, sigpumque meum. apposui, et quia in li
nea 39 a capite incipiendo erronee ommiseram haec verba, vi-
delicet: et denigue omnia alia loca, quae de praesenti tenet, et
passidet praefatus ilustriss. d, dux Mediolani, ea addidi in fine
vltimae lineae¢ hujus instrumenti in reportatione signi.

. Extractum a registro signat. F. F. existente in regio-ducali
archivio Mediolani. .
Subscript. Marcus Aatonius Platonus, secret. et archiviarius.
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‘Blanca Maria vicecomes ducissa Mediolani_ etc. Papiae, An~
gleriaeque comilissa, ac Cremonae domina. Cogitantes, et sepe
numero memoria repetentes , quam multa, et immortalia bene-
ficia, omni etate, quantoque gratiarum, et donorum cumulo, a
sammo, ed immortali Deo illustriss. dominus consors noster ob-
sernantissimus, dux Mediolani etc. et mos consueti fuimus, et
qui tet nobis celebres, et memorandas victorias suas clementia
donauit, quodque, hoc tam nobilissimum ducalis dignitatis culmen
sua gratia, et dono spefiali. impartitus gst, sed amplius magnis
donis maiores gratias, cumulando , quod longe. praestantius est,
suauius, et dulcius praefato consorti nostro firmam sanitatem a
nobis summo desiderio concupitam sua pietate restitait, et com-
donauit; ne de tantis beneﬁbijs, totque innumeris gratiarum do-
nis, quae maiestas divina summa pietate intulit, videamor om-
nino immemores , et ingrati , continua meditatione reuoluimus,
quidoam gratissimi muneris ipsi divinae clementiae afferre pos-
simus; et licet pro tantis beneficijs, et gratijs, etiam si .omnes
aerari}- nostri' facultates in medium conferremus, non sit ‘in.no-
bis , quod digne valeat tantam pietatem, et bonitatem summi
Dei '‘compensare, decernimus tamen aliquod profecto accepto di-
uinae maiestati conferre ; et liberaliter reuerenti, ac deuoto animo
elargiri; opera enim pietatis, quae in religiosos, et deuotos mo+
nasteriorum , et obseruantiae veros cultores conferuntur, certe
sunt aeterno Deo- acceptabilia, et inter alia opera nobis' occur-
rit, vt aliqua impendamus beneficia monasterio sancti Petri de
Senis , nuncupati Hospitaletti Lauden. diocesis, ordinis obser-
uantiae monacorum heremitarum sancti Hyeronimi, quod in prae-
sentiarum construitar, et priori, monacis, capitulo, et'conuentui
ipsius monasterij, sic exigentibus, eorum virtutibus, et assiduis,
et acceptabilibus apud Deum orationibus, per quas res tempo-
rales non solum conseruantur, imma quotidie crescunt. Ad om-
nipotentis Dei igitur honorem, et gloriam, gloriosaeque Virginis
eius matris Mariae ; et beatissimi Hyeronimi doctoris ecclesiae ,
pro salute, et merito animarum illustrissimi, ac praecordialissimi
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consortis nostri, et nostrae, et vt pietas diuina dignetar statum
nostrum, cum vniuersa prole nostra, augere, et conseruare, ex
certa scientia, et de nostra plenitudine [iotestuis, et proprio
motu, priorem, rectorem, monacos, seu fratres, conuersos, ca-
pitulum , conaentum, nobiles, pauperes, familiares, dedicatos, et
' recomendatos monasterij sancti Petris de Senis, noncupati Ho-
spitaletti Laudensis dioecesis, ordinis obseruantiae sancti Hyero-
pimi; et ipsius monasterij possessiones , et bona, ac omnia, et
singula, tam mobilia, quam immobilia bona, et iura praesentia ,
et quae in posterum ipsos acquirere contingit , et eorum mas-
sarios, molinarios, fictabiles, inquilinos, colonos, pensionantes, ta-
bernarios, mellegarios, ac ipsum monasterium , sub nostra, no-
strorumque successorum dominarum Mediolani, et camerae nostra,
nostrorumque communium Mediolani, et Laudae protectione, et
defensione recepimus:. et recipimus , et teneri, ac- teneri facere
volumus, et iubemus perpetuis temporibus successiuis ; ita et ali-
ter, quod, seruata sibi omni libertate, gratia, et imwmunitate sibi
competentibus, et competituris, tam a iure canonico, quam ci-
uvili gaudeant omnmi priuilegio statutorum , prouisionum, ordina-
mentorum, libertatum, gratiarum, et immunitatum, praesentium,
et futurorum nostrorum, et communium nostrorum Mediolani,
et Laudae, ia omnibus, et singulis suis iuribus petendis, conse-
quendis, et defendendis, et conseruandis, ac si essent de cor-
pore supposito iurisdictionibus potestatum nostrorum , et com-
munis Mediolani, et Laudae, eisque tale ius fiat, et obseruetur
per quem libet iusdicentem nostrum in omnibus, et singulis
partibus , et territorijs nostris , quemadmodum. fieri , et seruari
deberet iuribus camerae nostrae spectantibus, et etiam magis
summarium, et expeditum. Concedimus quoque, dispensamus, et
decernimus , equidem per libenter, quod vousquisque de bonis
suis possit, et valeat dimittere, et elargiri, et concedere eisdem
monasterio priori, monacis, capitulo, et conuentui, et in ipsum
transferre quouis titulo, et ipsi ea acceptare, tenere, et possi-
dere, et idonei notarij opportuna proinde instrumenta conficere,
et eis testes, et secundi notarij interesse possint, et valeant tute,
libere, et impune decretis, ordinibus, et statutis in cuntrarium
nequaquam attenlis: quibus in hac parte dumtaxat ex certa
scientia dcrogamus bonis tamen ipsis cum onere suo transeun-
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modo, €t quulibet occasione, tum poiestdte , et facultate, quod

praedicii: prior,- et fratres, et dorum cnbpuﬁi; fictabiles, “eolowfy

iwquriliv, factores; nuntij, mellegarij, et tabernarij;: pensionantes;

&f reddiwarq, et/ quﬂibet ipsorum, praesentés; et futhri,” possint;

et éis Kceat, et licitum sit, quoscunque fruétus; redditus, ét- pros -
wentis percxpiendos, et habendos ex suprascriptis posséssionibus;

et  bonis, ét quoscunque greges, quorumcenidque aiimaliom ; et
éorum’ ‘faetus, et fractus, et quaecunque snimalia) ac' quaecun-

{ue necessaria pro vsu' dictorum prioris, et fratrum ; ‘et ‘dicth
fonasterij, . condacere ; et sea conduci facere ad- dictum monaw

steriins, €t -etiam ud "cinitatem Medwlam, Laudae, et Papine, et
ad quascunque alias partes dominio nostfo-suppositas, et'per quae+
éiinque ‘loca’ do: et “iurisdictionis: nostrae ;-ad etiam redudete, bt
reduci’ facere, ad praeditta: bona, et pmsustones, ‘et:efus’ terri
toriuny', -et monasterium: praedictum , et ire, et redire ab ipso
Joco, et eius territorio, et mondsterio, et ab &o transitam facere;

et transire per universas civitates; terras, et"partes dominio nd-
stro suppositas, ‘pro vendendo ,’ et emendo , et opportuna ad
eoram usvm, et'alia quaelibet faciendo, quae, &t proutipsis fra-
tribus, ‘et priori, et eorum factoribus, nuntijs, mellegarijs, ficta~
bilibus et habitatotibus’ videbitar, et placuerit, sine aliquibus so+
lutiounibus dntiorum, gabellarum, et pedaglomm pro ipsis - rebusy
et bonis, fmcubus, gregibus et ammahbus sane, tamen intelecto,;
et declarato, quod’ respecta massarnorum, mel-leganorum, reddi-
tusriorum ; et fictabiliom, de quibus supra, tantum pro fruct-
bus redditibus, ac prouentlbus, natis , et nascmms, super: pro-
prletatlbus, et ‘bonis lpsms monasteri) , sint lmmunes, et exceptl,
eos fruclus conducendo , et conduci'faciendo ad civitatem Me-
dislani, Papiae; et Laudue, ac per et dd quascunque partes prae-:
dictas, et vtsupra, qui libere, et sine aliqua- datij solutione -uehi’
possint, et valeant, tam respectu’ partis ‘praedictorum religioso=:
rum, quam massariorum , ut supra, omnibus -exceptionibus re-:
miotis, similiter declaramns, tubemas, et volumus, quod praedncu
massarij; ‘mellegarij, et -vtsupra, pro quxbuscuane be&tqs emeri-i
iy, ‘et Vendendis praeseruentur immuaes, ‘et exempti, ‘a quﬂbhs-
cungue ' datils, dummodo bestiae -alienandae sint, ét ‘Super prae~
wissis bonis; natae, et emendae; sint pro vsit colendi, et ihuti--
litatens pnemmao possessionis eedant, quod etidm pr:fedictn pnor,

Yt AURRCIN N TIE PR M
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Signata: Antonius.